ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5353/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de obras de repavimentação em lajotas na Rua José Corrêa, localizada no Bairro
Fazenda em razão dos vários buracos existentes na via.

JUSTIFICATIVA:

A referida via pública é de grande importância para a comunidade local,  pois  nela está
situada  a  Unidade  Básica  de  Saúde  Fazenda  2,  que  diariamente  recebe  um  elevado
número  de  munícipes.  O  fluxo  intenso  de  pedestres,  veículos  e,  principalmente,
ambulâncias  e  demais  serviços  de saúde exige melhores condições de trafegabilidade e
segurança.
A  atual  situação  do  calçamento  em  lajotas  da  Rua  José  Corrêa  apresenta  desgaste,
irregularidades  e  buracos,  comprometendo tanto  o  acesso  dos  usuários  aos  serviços  de
saúde  quanto  a  mobilidade  dos  moradores  da  região.  A  repavimentação,  portanto,
garantirá maior segurança, conforto e qualidade de vida à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​